s'appellent sous-contraires, parce qu'elles sont com-
prises sous deux propositions contraires ; comme
quand on dit : Quelque homme est juste; quelque

homme n'est pas juste.

Quand les deux propositions conviennent en
qualité, c'est-à-dire, qu'elles sont toutes deux
affirmatives ou toutes deux négatives , si l'une est

universelle et l'autre particulière, elles s'appellent

subalternes
,

parce que l'une est sous l'autre

,

c'est-à-dire la particulière sous l'universelle;

comme quand on dit : Tout homme est juste; quel-

que homme est juste : nul homme n'est juste; quel-

que homme n'est pas juste.

Enfin, quand elles ne conviennent ni en quantité

ni en qualité, en sorte que l'une soit universelle

affirmative, et l'autre particulière négative; ou,
au contraire, l'une universelle négative, et l'autre

particulière affirmative , elles s'appellent contra-

dictoires; comme quand on dit : Tout homme est

juste; quelque homme n'est pas; ou, au contraire :

Nul homme n'est juste; quelque homme est juste.

Il sera maintenant aisé, en comparant ensemble
ces quatre sortes de propositions , de voir com-
ment la vérité de l'une induit ou la vérité ou la

fausseté de l'autre.

Et déjà nous avons vu que, parmi les subal-

ternes , si l'universelle est vraie , la particulière

l'e^t aussi , et non au contraire.

Pour ce qui est des deux contradictoires , il est

clair que si l'une est vraie , l'autre est fausse. S'il

est vrai de dire : Tout homme est juste , il est faux

de dire : Quelque homme n'est pas juste, et au
contraire. Et s'il est vrai de dire : Nul honmie
n'est juste, il est faux de dire : Quelque homme
est juste , et au contraire : autrement , il serait

vrai que ce qui est n'est pas ; ce qui se détruit de
soi-même.

Quant aux propositions contraires, elles ne
peuvent jamais toutes deux être véritables; mais
elles peuvent être toutes deux fausses, comme s'il

est vrai de dire : Tout homme est juste , il ne peut
jamais être vrai de dire : Nul homme n'est juste.

Mais s'il y a seulement quelques justes parmi les

hommes, il sera également faux de dire que tout

homme est juste, et que nul homme n'est juste.

Mais les sous-contraires peuvent être toutes

deux véritables, sans pouvoir être toutes deux
fausses. Il peut être vrai de dire : Quelque homme
est juste , et quelque homme n'est pas juste ; mais
si l'un des deux est faux, l'autre ne le peut pas
être; car s'il est faux de dire : Quelque homme est

juste, la contradictoire : Nul homme n'est juste,

est véritable nécessairement, et par conséquent sa
subalterne : Quelque homme n'est pas juste ; et, au
contraire , s'il est faux de dire : Quelque homme
n'est pas juste, sa contradictoire : Tout homme' est

juste, et par conséquent la subalterne de cette

contradictoire : Quelque homme est juste , se trou-

veront indubitables.

Ainsi , en parcourant toutes les espèces de pro-
positions et les combinant ensemble, on voit com-
ment elles conviennent, et comment elles s'excluent

mutucUement; ce qui est une espèce de raisonne-

ment, mais qui, comme il a été dit, n'a que deux
propositions.

Pour mieux faire entendre ces choses , on a

accoutumé de faire une figure que voici :

Tout homme est CONTRAIRES. Nul hommme n'est

juste. juste.

.d^
en
w
z
ce

^^^"
en
a
>

P .y \ zM
en

Quelque homme SOUS-CONTRAIRES. Quelque homme
est juste. n'est pas juste.

Outre les propositions que nous avons rappor-
tées , il y en a que l'Ecole appelle e'qtdpollentes

,

qui ne s'induisent pas l'une de l'autre comme les

précédentes , mais qui , selon leur nom , valent
précisément la même chose, et ne diffèrent que
dans les termes.

Cette équipollence se remarque dans les propo-
sitions modales. Par exemple, cette proposition :

Il est possible que l'honmie soit juste , est équipol-
lente à celle-ci : Il n'est pas impossible qiie l'homme
soit juste; et celle-ci : Il 7i'est pas nécessaire que
l'homme soit juste , est équipollente à cette autre :

// est contingent que l'homme soit juste; et les

quatre ont toutes la même force , en prenant le

possible comme purement possible , auquel sens il

est opposé, non-seulement à l'impossible, mais
au nécessaire.

Ceci est clair et peu important; mais il a fallu

le dire , afin que l'on entendit ce que l'Ecole en-

tend par l'équipoUence.

CH.\PITRE XL
Des propositions véritables et fausses.

Reste à parler de la vérité ou de la fausseté des

propositions, qui sont leurs propriétés les plus

essentielles, et auxquelles tend toute la logique;

puisqu'elle n'a point d'autre objet, que de nous
faire embrasser les propositions véritables , et évi-

ter les fausses.

La proposition véritable est celle qui est con-

forme à la chose même; par exemple, si je dis : Il

est jour, et qu'il soit jour en effet, la proposition

est véritable; la fausse s'entend par-là, sans qu'il

soit besoin d'en discourir davantage.

C'est une qualité merveilleuse de l'entendement,

de pouvoir se rendre conforme à tout ce qui est,

en formant sur chaque chose des propositions vé-

ritables; et dès-là qu'il peut, en quelque manière,

se rendre conforme à tout, il paraît qu'il est bien

d'une autre nature que les autres choses qui n'ont

point cette faculté.

Il est certain que toute proposition est véritable
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ou fausse ; mais on fait ici une question , savoir, si